
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П Р И К А З 

 

01.11.2025          №2608 

 

                 г. Тамбов 

 

 
О подготовке и проведении итогового сочинения (изложения) 

 

 В соответствии с пунктом 21 Порядка проведения государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего 

образования, утвержденного приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от  

4 апреля 2023 года № 233/552, письмом Федеральной службы по надзору в 

сфере образования и науки от 24.10.2025 № 04-363, в целях организации и 

проведения итогового сочинения (изложения) на территории Тамбовской 

области в 2025-2026 учебном году, п р и к а з ы в а ю :  

 1. Организовать и провести итоговое сочинение (изложение) в 

следующие сроки: 

 3 декабря 2025 года; 

 4 февраля 2026 года; 

 8 апреля 2026 года. 

 2. Утвердить порядок проведения и проверки итогового сочинения 

(изложения) (далее – Порядок) (приложение №1). 

 3. Отделу оценки качества образования и государственной итоговой 

аттестации (Тонина) обеспечить организацию и проведение итогового 

сочинения (изложения) в соответствии с требованиями Порядка в 

установленные сроки. 

 4. Тамбовскому областному государственному казенному учреждению 

«Центр экспертизы образовательной деятельности» (Мексичев) обеспечить 

организационное и технологическое обеспечение проведения итогового 

сочинения (изложения). 

 5. Тамбовскому областному государственному образовательному 

автономному учреждению дополнительного профессионального образования 

«Институт повышения квалификации работников образования» (Налетова) 

обеспечить методическое сопровождение подготовки проведения итогового 

сочинения (изложения) и проведение методического анализа результатов 

проведения итогового сочинения (изложения). 



 6. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, 

осуществляющих управление в сфере образования, организовать работу: 

 по информированию обучающихся, педагогов, родителей (законных 

представителей) о Порядке; 

 по сбору данных об участниках итогового сочинения (изложения) для 

внесения в РИС. 

 7. Рекомендовать руководителям образовательных организаций 

обеспечить: 

 назначение ответственных за организацию и проведение итогового 

сочинения (изложения) в образовательной организации; 

 формирование составов комиссии по проведению и комиссии по проверке 

итогового сочинения (изложения); 

 создание специальных условий для проведения итогового сочинения 

(изложения) обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, детям-

инвалидам, инвалидам; 

 организацию, проведение и проверку итогового сочинения (изложения) в 

установленные сроки; 

 соблюдение режима информационной безопасности при проведении и 

проверке итогового сочинения (изложения) до момента передачи оригиналов 

бланков итогового сочинения (изложения) и протоколов проверки в РЦОИ; 

 изменение текущего расписания занятий образовательной организации в 

день проведения итогового сочинения (изложения); 

 проведение санитарно-противоэпидемических (профилактических) 

мероприятий в соответствии с требованиями Роспотребнадзора при подготовке 

и проведении итогового сочинения (изложения); 

 информирование под подпись работников, привлекаемых к проведению и 

проверке итогового сочинения (изложения) о порядке проведения и проверки 

итогового сочинения (изложения), ознакомить с инструктивными материалами, 

определяющими порядок их работы; 

 ознакомление под подпись обучающихся и их родителей (законных 

представителей) с Памяткой о порядке проведения итогового сочинения 

(изложения) (приложение №2). 

 8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Министр образования  

и науки Тамбовской области                                                      Т.П. Котельникова 

 

 

 

 
 


